
Nº 165, sexta-feira, 26 de agosto de 2016176 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016082600176

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ASSOCIAÇÃO ALBERTO SANTOS DUMONT
PARA APOIO À PESQUISA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2016
Nº 01.06.1092.00
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da Lei 8.666/93.
Justificativa: Dispensa de Licitação.
Neiva Cristina Paraschiva
Ordenadora de Despesas AASDAP
Objeto: Equipamento e Material Permanente Nacional
Total de Itens Licitados: 01
Contratada: Philips Medical Systems Ltda
Valor: 17.450,00
Declaração de Dispensa em 13/07/2016

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO
A DISTÂNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Os Associados da ABED estão convocados para a Assem-
bléia Geral Ordinária, que será realizada no dia 21 de setembro de
2016, das 10h00 às 12h00, no Centro Monte Real de Convenções,
Rua Uruguai, 65 - Centro - Águas de Lindoia - São Paulo, atendendo
a seguinte pauta: 1. Relatório da Diretoria exercício 2015/2016, 2.
Apresentação Relatório Fiscal exercício 2015, 3.Plano de atividades
para 2017, 4. Proposta de alteração estatutária , 5. Re-Ratificação da
Ata Assembleia Geral Ordinária 2015, 6. Assuntos Gerais

São Paulo, 25 de Agosto de 2016
PROF. DR. FREDRIC M. LITTO

Presidente

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS SECRETARIAS
DE FINANÇAS DAS CAPITAIS

RESOLUÇÃO No- 1, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

Define padrões de referência e homologa o
Termo de Referência Técnica da Nota Fis-
cal de Serviços Eletrônica -NFS-e.

O Presidente da Associação Brasileira das Secretarias de
Finanças das Capitais - ABRASF, no exercício de suas atribuições
estatutárias e, considerando o desenvolvimento e instituição de pa-
drões de referência técnica de documentação e escrituração fiscal,e a
necessidade de definição do Termo de Referência Técnica da Nota
Fiscal de Serviços Eletrônica (NFS-e), em sua versão 2.00, aprovado
pela 1ª Assembleia Geral Ordinária de 2011, e do controle das ver-
sões dos termos de referência técnica, resolve:

Art. 1º - Fica homologado pela Associação Brasileira de
Secretarias de Finanças das Capitais o Termo de Referência Técnica
da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e a partir de sua versão
2.00. Art. 2º - O padrão ABRASF da Nota Fiscal de Serviços Ele-
trônica - NFS-e consiste na definição de modelo e estruturas de
dados, serviços de comunicação e Tecnologias da Informação e Co-
municação - TIC. Art. 3º - O desenvolvimento de sistemas de nota
fiscal de serviço eletrônica e o procedimento de certificação de con-
formidade das soluções disponíveis no mercado, a ser implementado
pela ABRASF, deverá observar as especificações do Termo de Re-
ferência Técnica da NFS-e. Art. 4º - O Termo de Referência Técnica
da NFS-e é composto pelos seguintes documentos: I - Manual de
Orientação do Contribuinte; II. Tabela de erros e alertas; III. Es-
pecificações do WSDL; IV. Schemas XSD. § 1º - A documentação do
Termo de Referência Técnica da NFS-e está disponível no sítio
www.abrasf.org.br. § 2º - Os municípios que adotarem o Termo de
Referência Técnica da NFS-e deverão fazer referência aos docu-
mentos de que trata este artigo, sendo que o WSDL deverá ser
disponibilizado pelos municípios em seus sítios na rede mundial de
computadores com a especificação do respectivo endereço do servidor
de webservice. § 3º - As informações relativas a implementações
específicas eventualmente adotadas por algum município, em con-
formidade com o Termo de Referência Técnica da NFS-e, deverão ser
obtidas junto à respectiva administração municipal. Art. 5º - A nu-
meração das versões dos padrões de referência técnica obedecerá à
seguinte estrutura: "Versão N.nn", na qual: I - N é o número principal
da versão; II - nn é o número de extensão da versão principal. § 1º -
A numeração principal da versão - N deverá ser incrementada se
forem introduzidas mudanças incompatíveis com a versão vigente do
sistema. § 2º - A numeração de extensão deve ser redefinida para 00
(dois algarismos zero) quando houver a alteração da numeração da
versão principal. § 3o. A numeração de extensão - nn deverá ser
incrementada quando: I. Houver inclusão, alteração ou exclusão de
informação, regra de negócio ou campo compatível com a versão
vigente; II. Qualquer funcionalidade do sistema for definida como
descontinuada; III. Se nova funcionalidade ou melhoria substancial de
funcionalidade já existente for incorporada ao Termo de Referência,
inclusive por mudanças corretivas. Art. 6º - As sugestões e pro-
posições de alteração e aperfeiçoamento dos padrões de referência
técnica da ABRASF poderão ser apresentados a qualquer tempo, e
deverão ser enviadas por meio de correio eletrônico da ABRASF, da
seguinte forma: I. Proposição referenciando o item da documentação

Ineditoriais
.

dos padrões de referência técnica relacionado à sugestão; II. Informar
se alteração, inclusão ou exclusão; III. Justificativa. § 1o. O grupo de
trabalho responsável pelo padrão deverá apreciar as sugestões e pro-
posições recebidas até 31 de maio de cada exercício, para eventual
homologação até 30 de novembro do mesmo exercício. § 2o. As
sugestões recebidas após a data limite de que trata o parágrafo pri-
meiro deste artigo serão examinadas para eventual homologação no
exercício seguinte. § 3o. Em face da urgência e relevância a Câmara
Técnica Permanente da ABRASF poderá determinar o exame no
mesmo exercício de proposições de alteração dos termos de referência
técnica. Art. 7º - A Secretaria da ABRASF enviará para o coor-
denador do Grupo de Trabalho responsável pelos padrões de re-
ferência técnica as sugestões e proposições recebidas no prazo má-
ximo de três dias úteis. Parágrafo único: O coordenador do grupo de
trabalho deverá encaminhar as sugestões e proposições recebidas da
Secretaria da ABRASF aos demais componentes do grupo para es-
tudo, podendo indicar um deles para relatar e proferir parecer acerca
da questão para deliberação posterior do grupo. Art. 5º. Esta Re-
solução entra em vigor na data de sua publicação e revoga as Re-
soluções ABRASF 01 e 02, de 23 de março de 2011, publicadas no
DOU - Seção 3 - Edição nº 77 de 25/04/2011, Pagina 134.

JURANDIR GURGEL

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS SERVIÇOS
MUNICIPAIS DE SANEAMENTO

E D I TA L
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Ref: EDITAL Nº 1/2016
A Associação Nacional dos Serviços Municipais de Sanea-

mento - Assemae torna público o resultado final do Edital nº 01/2016
Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Ins-
trutores para Oficina de Criação e Estruturação de Serviços Mu-
nicipais e Intermunicipais de Saneamento Básico, para o preenchi-
mento de 10 vagas para Instrutores, para a realização de 20 (vinte)
oficinas com carga horária de 32 (trinta e duas) horas, distribuídas em
todas as regiões do país, referente ao Convênio 816987/2015, obe-
decendo a seguinte ordem de pontuação e classificação:

Colocação Candidato Pontuação
1º Dirceu Scaratti 130
2º Carla Jovania Gomes de Colares 98
3º Josiane Teresinha Matos de Queiroz 93
4º José Reinolds Cardoso de Melo 92
5º Cynthia Fantoni Alves Ferreira 80
6º Danuza Gusmão Gomes de Andrade

Lima
78

7º Suzi Mari Brandelero 75
8º Lourival Rodrigues dos Santos 62
9º Luiz Augusto Domingues 60
10º Carlos Henrique Andrade de Olivei-

ra
60

11 º Raquel Lopes Sinigaglia Caribé
Grando

60

12º Simone Beatriz Schneider 58
13º Mario Luiz Baldasso 58
14º Fátima Maria Ferreira Franz 56
15º Fernanda Rivelli de Paiva 55
16º Jobsan Sueny de Souza Santos 54
17º Carla Wstane de Souza Moreira 53
18º Monalisa Franco 53
19º Rômulo Perentone Amorim 50
20º Andreza de Mello Lopes 50
21º Amanda Fabiana Baião Fernando 48
22º Gabriela Vieira de Toledo Lisboa

Ataíde
47

23º Yenny Carolina Guerrero Calderón 46
24º Ioberto Tatsch Banunas 43
25º Doris Aparecida Garisto Lins 42
26º João Batista Peixoto 41
27º Mario Augusto Baggio 41
28º Marcel de Jesus Pimenta 40
29º Sergio Mauro Medeiro de Azevedo 40
30º Ana Paula Nola Dunski 35
31º Rosa Shirley Peres da Silva 33
32º Luiz Carlos Fonte Nova de As-

sumpção
32

33º Nirley Andrade Dutra 31
34º Marcos Galeno Santiago de Oliveira 30
35º Carmem Júlia da Silva Menezes 30
36º Ana Célia Saraiva de Moura Garcia 30
37º Fernanda Aliano Baldessar 30
38º Aline de Araújo Lima 30
39º Geórgia Moreira Gurgel 30
40º Ary Maoski 29
41º Waldeney de Castro Travasso 28
42º Nesio Oliveira Silva 27
43º Suely Novaes da Fonseca Santos 26
44º Natalia Zanetti 26
45º Luciana Carnauba Barros 24
46º Aline Marcelino de Souza Costa 24
47º José Raimundo Luduvico de Sousa 23
48º Ana Paula de Sa Gonçalves 23
49º Mauro Celio Araujo dos Reis 22
50º Raissa Bottechia Luna 22
51º Nivea Cristina Schiavon 21
52º Clemilda Rodrigues Ferreira 21
53º Angela Regina Gonçalves Izetti 20
54º Rogerio Santos de Alencar 20
55º Wagner da Paixão Seabra 20
56º Marilza da Silva do Espirito Santo 20
57º Benoni Ferreira Martins 20

58º Valfran Bispo Santos Souza 20
59º Ivonete Antunes Ferreira 20
60º Jussara Severo da Silva 20
61º Lilian Barbosa da Silva 20
62º Alessandro Silva Borges 20
63º Tiago Lemos Guedes 20
64º Clarisse de Oliveira Carmo 20
65º Leticia Oliveira Alves 20
66º Jonathas Felipe Aires Ferreira 20
67º Raylton de Carvalho Gomes 20
68º Thais Cristina Pereira da Silva 19
69º Sigrid Spolzino Porto Pontes 18
70º Onilda Arantes Albuquerque 18
71º Gustavo de Mello 16
72º Danilo Negrini de Oliveira 16
73º Izabela Cristiane de Lima Silva 16
74º Renata Czykiel 14
75º Neri Chilanti 13
76º Edison Luis Castro Martins 13
77º Jaqueline Rosa dos Santos 12
78º Wilson Viana dos Santos Junior 12
79º Paulo Cesar Guimarães Pereira 10
80º Marcos Jurandi da Silva Moraes 10
81º Jaira Maria Alba Puppim 10
82º Celso Balbino de Campos 10
83º Ana Lucia Machado 10
84º Helio Antonio Silva Rodrigues 10
85º Cristiane de Jesus Silva 10
86º Adriana Costa Pereira Berti 10
87º Lucio Alexandre Souza Lordes 10
88º Thiago Henrique Alves Dória 10
89º Livia Martins Carneiro 10
90º Geovana da Mata Tavares 10
91º Amanda de Morais Lima 10
92º Claudia Gavioli Piedra 10
93º Felipe Medeiros Pereira 10
94º Lusmair Martins de Brito 10
95º Guilherme Resende Tavares 9
96º Thereza Cristina de Souza Mareco 9
97º Zaneide Maria Santos Calábria 8
98º Davidson Ribeiro dos Santos 6
99º Pedro Henrique de Moura de Oli-

veira
6

100º Vinicius Maia Vignol 6
101º Allana Mayara de Jesus Santos Oli-

veira Leite
6

102º Saluha Carvalho Luz 4
103º Suzana Almeida Guimarães 4
104º Eduardo Di Deus 4
105º Fillipe Herbert de Oliveira 3
106º Aline Rigamonti Ramos 3
107º Maria Angelica Franco Prados 2
108º Mabia Sousa Silva Ribeiro 2
109º Junio da Silva Luiz 2
11 0 º Marcos Paulo de Carvalho Barreto 2
111 º Daniela Maria de Melo Cardoso 2
11 2 º Flavio Roberto Araujo de Frances-

chi
2

11 3 º Marcia Maria Rodrigues Viana 0
11 4 º Jaira da Silva Magalhães 0
11 5 º Sonia Maria Zanelato 0
11 6 º Marlene Barbosa da Silva 0
11 7 º Mirieneide de Souza 0
11 8 º Geovana da Mata Tavares 0
11 9 º Rafael Mendes Haddad 0
120º Cristiane Wilma Lopes 0
121º Paula Gomes Junqueira 0
122º Ilma Marta Batista de Sá 0
123º Renata Nunes de Faria 0
124º Lara Fernandes Martins Souza 0
125º Patrick Barros Barbosa 0
126º Aline Coelho Nogueira 0
127º Silmara Rodrigues Garcia 0
128º Joselicia Pereira de Mello 0
129º Gleison Barbosa da Fonseca 0
130º Lohhana Natasha Cláudia Costa

Salles
0

131º Washington Miguel Raposo de Me-
lo

0

132º Jorge do Carmo Kill 0
133º Daiane Ricarda de Mello 0
134º Patrícia Bonolo Cruvinel 0
135º Scarlleth Moura da Costa 0
136º José Roberto Albuquerque 0
137º Joana Lúcia da Silva 0
138º Jaqueline Aparecida da Silva 0
139º Ligia Mara dos Santos Correa Mou-

ra
0

140º Adriana Silva Alves 0
141º Leiliane Caixeta Silva Correa 0
142º Adriana Morais Moreira 0
143º Ingrid de Souza Freire 0
144º Marcelo Alves Farias 0
145º Ramon da Silva Santana 0
146º Geovani de Araújo Dantas 0
147º Carliane Araújo Furtado 0
148º Jaqueline Gomes da Silva 0
149º Gustavo de Almeida Malmegrin 0
150º Celso Aparecido Martins dos Santos 0
151º Flávia Ferreira Santos 0
152º Edson Gustavo Tiemann Carvalho 0
153º Roberto Mota Araújo Silva 0
154º Ana Cristina Nascimento de Souza 0
155º Roseley Gonçalves dos Santos Cos-

ta
0

156º Simone Farias Fonseca 0
157º Paulo Bernardes Honório de Men-

donça
0



Nº 165, sexta-feira, 26 de agosto de 2016 177ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016082600177

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

158º Neide Fernandes Riberio 0
159º Jonas Medeiros Torres 0
160º Mary Fran Santos Souza 0
161º Marcos Paulo Marques dos Santos 0
162º Christine de Araujo Monteiro 0
163º Sergies Baptista de Oliveira 0
164º Ludimila Coelho de Lima 0
165º Lucinaldo José Rodrigues de Carva-

lho
0

166º Anderson Cavalheiro da Luz Desclassificado
167º Marcia Nayane Rocha Santana Desclassificado
168º Roberto Silveira Júnior Desclassificado
169º Brena de Melo Freitas Desclassificado
170º Cristiane Oliveira de Moura Desclassificado
171º Kleber Lúcio Borges Desclassificado
172º Daniela Queiroz Damaceno Desclassificado
173º Augusto Azevedo da Silva Desclassificado
174º Antonio Carlos de Azevedo Lobão Desclassificado
175º Alexandre Barbosa da Silva Não habilitado
176º Eli Siqueira Alves Não habilitado
177º Ana Cristina Nascimento de Souza Não habilitado
178º Marianne Lage Rosa Não habilitado
179º Evanilce Lopes Nogueira Não habilitado
180º Carmelita Lima Alves Não habilitado
181º Gilliard Nunes Silva Não habilitado
182º Marcia Roziane Zumak Não habilitado
183º Benedita Benício Valdares Não habilitado
184º Rafael Francisco Ruas de Miranda Não habilitado

APARECIDO HOJAIJ

Presidente da Associação

ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de prestação de serviços de assessoria e consultoria fi-
nanceira, que entre si fazem a ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS
SOCIAIS e a empresa ADITUS CONSULTORIA FINANCEIRA LT-
DA. OBJETO: Prestação de serviços de assessoria e consultoria fi-
nanceira. VALOR Anual do Contrato: R$ 48.192,00 (quarenta e oito
mil, cento e noventa e dois reais). Sendo 12(doze) parcelas mensais
de R$ 4.016,00 (quatro mil e dezesseis reais). VIGÊNCIA: 12(doze)
meses, a contar da data de assinatura. LOCAL e DATA: Brasília-DF,
19 de agosto de 2016.

RESULTADO DE JULGAMENTO
COLETA DE PREÇOS No- 5/2016

A Associação das Pioneiras Sociais torna público o resultado
da Coleta de Preços nº 005/2016, publicada no D.O.U. do dia 13 de
maio de 2016, nº. 91, seção 3, pag. 225.

EMPRESA VENCEDORA:
ITEM 01 - LEICA DO BRASIL IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA

ÂNGELO GARCEZ DA LUZ

MÁRIO ANTONIO DE SOUZA MARTINS

Responsáveis pela Área de Recursos Materiais

COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO DO SINDICATO
DAS PSICÓLOGAS E DOS PSICÓLOGOS DO

ESTADO DO AMAZONAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA-GERAL DE RATIFICAÇÃO DE FUNDAÇÃO

A Comissão pró-fundação do Sindicato das Psicólogas e dos
Psicólogos do Estado do Amazonas, convoca, pelo presente edital,
todas as PSICÓLOGAS e os PSICÓLOGOS da base territorial do
Estado do Amazonas a participarem da Assembleia Geral de Ra-
tificação de Fundação, a realizar-se no dia 17 de setembro de 2016, às
14 horas em primeira convocação com a maioria dos membros da
categoria e meia hora depois, às 14:30, em segunda convocação com
o número de psicólogas e psicólogos presentes, no Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Estado do Amazonas -
IFAM/AM, mini auditório 3, na Av. Sete de Setembro, n.º 1975,
Centro, CEP 69020-120 - Manaus/AM, para apreciação e deliberação
da seguinte pauta: 1- Ratificação da Fundação; 2- Ratificação do
Estatuto Social do Sindicato; 3- Definição do Valor da Mensalidade;
4- Ratificação da Direção Provisória e do Período de Gestão; 5- O
que houver.

Manaus-AM, 25 de Agosto de 2016.
PAULO VICTOR TELLES DE ALMEIDA

Membro da Comissão Pró-Fundação

COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO DO SINDICATO
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE

ALTO PARANÁ - PR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL DE FUNDAÇÃO

A comissão Pró-Fundação do Sindicato dos Servidores Pú-
blicos Municipais de Alto Paraná - SSPMAP, CONVOCA toda a
categoria dos Servidores Públicos Municipais do Poder Executivo e
Poder Legislativo, administração direta e indireta, dos professores e
trabalhadores da rede municipal de ensino, dos servidores comis-
sionados, dos agentes públicos exercentes de funções públicas mu-
nicipais, inclusive em Associações, Conselhos Comunitários, Con-
cessionárias, Permissionárias e Fundações, ativos e inativos, com base
territorial no município de Alto Paraná, Estado do Paraná a par-
ticiparem da Assembleia Geral de Fundação da entidade Sindicato
dos Servidores Públicos Municipais de Alto Paraná - SSPMAP, que
realizar-se-á no dia 19/09/2016, às 19:30 hrs em primeira convocação
e as 20:00 hrs com qualquer número de participantes na Casa da
Cultura, no endereço Rua Jose de Anchieta, nº 1677, na cidade de
Alto Paraná - PR, para tratarem da seguinte ordem do dia: a) Fun-
dação do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Alto Pa-
raná - SSPMAP que representará a categoria acima discriminada na
base territorial no município de Alto Paraná; 2) Discussão e apro-
vação do estatuto social do sindicato; 3) Eleição, apuração dos votos
e posse da diretoria executiva e conselho fiscal; 4) Assuntos gerais.
Subscritor: Raoni Murillo Molin - CPF: 047.982.229-84, com en-
dereço na Rua José de Alencar, nº 1535, Centro, Alto Paraná - PR,
CEP: 87750-000 - F: (44) 9812-5678.

Alto Paraná, 25 de Agosto de 2016.
RAONI MURILLO MOLIN

Pela Comissão

COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO DO SINDICATO
DAS EMBAIXADAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE FUNDAÇÃO

A Comissão Pró-Fundação do Sindicato das Embaixadas,
Organismos Internacionais, Consulados e Organização Internacional
de Apoio as Embaixadas (SINDEMBAIXADAS), presidida por José
Luiz de Brito, CPF: 353.536784-00, RG. 7275-CRC-DF, residente e
domiciliado na Qd. 18, conjunto J, casa 07, CEP:71.571.810 - Pa-
ranoá - DF, convoca todos os membros das categorias das embai-
xadas, Organismos Internacionais, Consulados e Organização Inter-
nacional de Apoio as Embaixadas no DF, GO, PE, SP e RJ, para
participarem da assembleia geral extraordinária, a realizar-se às
10h00 em primeira convocação e as 10h30 em segunda e última
convocação com qualquer número de presentes, do dia 20/10/2016,
(quinta-feira), no SCS Qd. 2 - 1 andar - Edifício Palácio do Comércio
- SHCS, Brasília - DF, 70.318-900, para tratarem da seguinte ordem
do dia 1) Fundação do Sindicato das Embaixadas, Organismos In-
ternacionais, Consulados e Organização Internacional de Apoio as
Embaixadas (SINDEMBAIXADAS), que representará todos os in-
tegrantes das categorias econômicas das Embaixadas, Organismos
Internacionais, Consulados e Organização Internacional de Apoio as
Embaixadas no DF, GO, PE, SP e RJ; 2) Discussão e aprovação do
estatuto social do sindicato; 3) Eleição e posse da primeira diretoria
do sindicato e conselho fiscal; 4)Assuntos gerais de interesse do
sindicato.

Brasília-DF, 25 de agosto de 2016
JOSÉ LUIZ DE BRITO

Presidente da comissão pró-fundação

COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO DO SINDICATO DOS
OPERADORES DE TELEMARKETING E

TELEATENDIMENTO, ATIVOS E RECEPTIVOS, DE
RÁDIO CHAMADAS, EMPREGADOS EM CENTRAIS DE
ATENDIMENTO, EMPRESAS DE TELEATENDIMENTO,

EMPRESAS DE TELEMARKETING, EMPRESAS DE
RÁDIO CHAMADAS E EMPRESAS DE SERVIÇOS DE
COBRANÇA E CADASTRAMENTO DE CLIENTES DE

RIBEIRÃO PRETO E REGIÃO.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL

A Comissão Pró-Fundação do Sindicato dos Operadores de
Telemarketing e Teleatendimento, Ativos e Receptivos, de Rádio
Chamadas, Empregados em Centrais de Atendimento, Empresas de
Teleatendimento, Empresas de Telemarketing, Empresas de Rádio
Chamadas e Empresas de Serviços de Cobrança e Cadastramento de
Clientes de Ribeirão Preto e Região, cuja Base Territorial abrange os
municípios de Altinópolis, Américo Brasiliense, Aramina, Araraqua-
ra, Barrinha, Batatais, Boa Esperança do Sul, Borborema, Brodowski,
Buritizal, Cajuru, Cândido Rodrigues, Cássia dos Coqueiros, Colôm-
bia, Cravinhos, Cristais Paulista, Descalvado, Divinolândia, Dobrada,
Dourado, Dumont, Embaúba, Fernando Prestes, Franca, Gavião Pei-
xoto, Guaíra, Guará, Guariba,Guatapará, Ibaté, Ibitinga, Igarapava,
Ipuã, Itajobi, Itápolis, Itirapuã, Ituverava, Jaboticabal, Jardinópolis,
Jeriquara, Luís Antônio, Matão, Miguelópolis, Mococa, Monte Alto,
Morro Agudo, Motuca, Nova Europa, Nuporanga, Orlândia, Paraíso,
Patrocínio Paulista,Pedregulho, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira,

Pradópolis, Presidente Prudente, Restinga, Ribeirão Bonito, Ribeirão
Corrente, Ribeirão Preto, Rifaina, Rincão, Sales Oliveira, Santa Cruz
das Palmeiras, Santa Ernestina, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa
Quatro, Santa Rosa de Viterbo, Santo Antônio da Alegria, São Carlos,
São Joaquim da Barra, São José da Bela Vista, São José do Rio
Pardo, São Simão, Serra Azul, Serrana, Sertãozinho, Tabatinga, Taia-
çu, Taiúva, Tambaú, Tapiratiba, Taquaral, Taquaritinga, Vargem Gran-
de do Sul e Vista Alegre do Alto, todos estes do estado de São Paulo,
por intermédio de seu subscritor Vitória Hiromi Hanashiro, Operadora
de Telemarketing, CPF: 418.404.478-69, com endereço para receber
correspondência à Rua José Pierre nº 95 - Apartamento nº 708, bairro
Nova Ribeirânia, Ribeirão Preto - SP - CEP: 14096-630, convoca
todos os membros da categoria profissional dos Trabalhadores Ope-
radores de Telemarketing e Teleatendimento, Ativos e Receptivos, de
Rádio Chamadas,Empregados em Centrais de Atendimento, Empresas
de Teleatendimento, Empresas de Telemarketing, Empresas de Rádio
Chamadas e Empresas de Serviços de Cobrança e Cadastramento de
Clientes, que compreende os que utilizam de equipamento e tec-
nologia de telecomunicações, de forma planejada e dirigida a serviço
do marketing, realizando chamadas, bem como atendendo ligações,
com intuito de agenciamento, assistência, pesquisas, vendas, cobran-
ça, atendimento ao cliente, entretenimento e conversação, arrecada-
ção, informação, programação, opinião, serviços de rádio chamada de
Ribeirão Preto e cidades acima, a participarem da Assembleia Geral
de Fundação da Entidade que será realizada em 19 de Setembro de
2016 às 6:00 horas em primeira convocação e às 6:30 horas em
segunda e última convocação com qualquer número de trabalhadores
presentes na Praça das Bandeiras, Centro, Ribeirão Preto, estado de
São Paulo, CEP: 14015-068, para deliberarem sobre a seguinte ordem
do dia: 1) Aprovação da Fundação do Sindicato dos Operadores de
Telemarketing e Teleatendimento, Ativos e Receptivos, de Rádio
Chamadas, Empregados em Centrais de Atendimento, Empresas de
Teleatendimento, Empresas de Telemarketing, Empresas de Rádio
Chamadas e Empresas de Serviços de Cobrança e Cadastramento de
Clientes de Ribeirão Preto e Região; 2) Leitura e Aprovação do
Estatuto Social do Sindicato; 3) Eleição por aclamação, apuração dos
votos e Posse da Primeira Diretoria, Conselho Fiscal e Suplente; 4)
Aprovação do endereço da sede da entidade; 5) Assuntos Gerais.

Ribeirão Preto, 25 de Agosto de 2016.
VITÓRIA HIROMI HANASHIRO

Presidente da Comissão Pró - Fundação

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE REMO

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016

Retificação Explicativa do Edital 001/2016 - Termo de Convocação
Agência de Viagens/Mantida a data de abertura
Objeto: Contratação de empresa de gerenciamento de viagens (Travel
Management Company - TMC) para prestação de serviços de viagens
executados por meio de ferramenta de reserva on-line (Online Bo-
oking Tool - OBT), via rede mundial de computadores (internet), para
atender às necessidades da Confederação Brasileira de Remo, con-
forme condições especificadas no Termo de Convocação e seus ane-
xos. O objeto desta contratação é a reserva, emissão, marcação e
remarcação de bilhetes aéreos e terrestres em âmbito nacional e in-
ternacional; emissão de seguro-viagem; intermediação de serviços de
hospedagem; locação de vans, carros, ônibus, carreta para transporte
de equipamentos esportivos e micro-ônibus; intermediação dos ser-
viços de alimentação junto aos hotéis contratados ou a terceiros;
demais serviços conexos compreendidos no mesmo ramo de ativi-
dade. Termo de Convocação e seus anexos, disponibilizados no site:
http://remobrasil.com/editais/editais-cbr Edital a partir de:
19/08/2016Endereço: Rua Patricio Farias 55 - Sala -610 - Itacorubi -

Florianópolis - SC Telefone: 48 32069128email: cbr@remobra-
sil.com -Entrega da Proposta: 05/09/2016 às 13:00h

Em 25 de agosto de 2016
EDSON ALTINO PEREIRA JUNIOR

Presidente da Confederação

FESURV - UNIVERSIDADE DE RIO VERDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 14/2016

Portaria n° 3.218/2016. Processo: 2016038376 (162/2016). Objeto:
aquisição de equipamento de pesquisa destinado ao Projeto "Con-
solidação do Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal da
UniRV-Universidade de Rio Verde - PROPOSVEG". Fundamento
Legal: Artigo 24, inciso XXI, da Lei 8.666/93. Empresa a ser con-
tratada: Cooperativa Agroindustrial dos Produtores Rurais do Su-
doeste Goiano, CNPJ n. 02.077.618/0001-85. Reitor - Dr. Sebastião
Lázaro Pereira - UniRV - Universidade de Rio Verde, Estado de
Goiás.


